(1) Is., 54, 5-8: «Quia dominabitur tui qui fecit te, Dominus exercituum nomen eius, et redemptor tuus sanctus Israel, Deus omnis terra e vocabitur. Quia ut mulierem derelictam et maerentem spiritu vocavit te Dominus, et uxorem ab adolescenti a abjectam dixit Deus tuus. Ad punctum in modico dereliqui te et in miserationibus magnis congregabo te. In momento indignationis abscondi faciem meam parumper a te et in misericordia sempiterna misertus sum tui, dixit Redemptor tuus Dominus».

(2) Is., 62, 4-5: «Et habitabit enim iuvenis cum virgine, et habitabunt in te filii tui, et gaudebit sponsus super sponsam, et gaudebit super te Deus tuus».

(3) Ez., 34, 12-13: «Sicut visitat pastor gregem suum in die quando fuerit in medio ovium suarum dissipatarum, sic visitabo oves meas et liberabo eas de omnibus locis, in quibus dispersae fuerant in die nubis et caliginis. Et educam eas de populis et congregabo eas de terris et inducam eas in terram suam», cf. Ez., 34, 1-23; Mich., 3, 5; 7, 14; Jer., 23,3; Soph., 3,13; Zach., 11, 7.

(4) Jer., 2, 2-5.

(5) Jer., 2, 23-24; 3, 1-11.

57

alleanza, la rese pura e bella. Ma proprio questa bellezza donatale dal suo Sposo fu causa del suo tradimento, che provoca la giustizia di Dio: «Ti giudicherò con il giudizio delle adulate e delle sanguinarie e ti condannerò a sanguinosa vendetta» (1). Il Profeta termina preannunciando il ritorno della nazione infedele e il rinnovamento del patto nuziale: «Pure io mi ricorderò dell'alleanza stretta con te nel tempo della tua giovinezza e rinnovellerò con te un'alleanza eterna» (2).

Il ritorno festoso della sposa, dopo aver vinto le ultime tentazioni del male e dopo le ultime esitazioni, è narrato con alta poesia nel Cantico dei cantici. L'entusiasmo religioso è pari alla profondità dell'argomento trattato. Il Signore, lo sposo diletto, e la nazione, la sposa prescelta, nell'amore vicendevole e perenne trovano l'espressione più delicata della loro unione.

Qui occorre accennare al grandioso inno nuziale, costituito dal Salmo 44. Da una parte si ha il re, descritto nella sua bellezza, potenza, giustizia, grandezza: egli è lo Sposo; al suo fianco sta la sposa, la regina, che ormai è tutta e per sempre del re: «La regal figlia, tutta bella incede, d'aureo broccato è adorna la sua veste, fiorita di ricami, al re è condotta» (3). Questo mistico spozalizio avrà i suoi frutti abbondanti: «L'onore dei padri avranno i figli tuoi; sul mondo intero li porrai sovrani» (4).

È sottintesa in questo passo una misteriosa comunicazione di beni spirituali tra i fedeli che avranno parte nel regno di Dio.